分别占本公司总股本的 85.10%、10.00%和 4.90%。

2014 年 3 月 24 日，本公司召开创立大会暨第一次股东大会，审议通过了《关于<

中国广核电力股份有限公司筹办情况的报告>的议案》《关于中国广核电力股份有限公司

设立费用的议案》《关于设立中国广核电力股份有限公司及发起人出资情况的议案》《关

于<中国广核电力股份有限公司章程>的议案》《关于中国广核集团有限公司出资资产自

评估基准日至中国广核电力股份公司成立日期期间损益归属的议案》等与本公司设立有

关的各项议案，并选举产生了公司第一届董事会董事、第一届由股东代表担任的监事。

2014 年 3 月 25 日，本公司获得深圳市监局核发的《企业法人营业执照》（注册号：

440301109037551）。

本公司发起人中国广核集团、恒健投资、中核集团的现金出资及验资情况，请参见

招股意向书“第五节 发行人基本情况”之“四、本公司出资、股本变化的验资情况及

发起人投入资产的计量属性”的相关内容。

（二）发起人设立时拥有的主要资产和实际从事的主要业务

本公司系经国务院国资委批准、由中国广核集团与恒健投资、中核集团发起设立的

股份有限公司。本公司设立时拥有的主要资产为广核投 100%的股权、岭澳核电 70%的

股权、岭东核电 25%的股权、阳江核电 46%的股权、中广核核投 77.78%的股权、中广

核宁投 56.52%的股权、中广核运营公司 100%的股权、环保公司 100%的股权、中广核

研究院 100%的股权、苏州院 100%的股权、中广核一期基金 31.43%的股权以及部分与

上述业务相关的包括开发支出、应收股权转让款、长期应收款、应付企业债券及利息、

应付中期票据及利息、应付股权转让款及其它非流动负债在内的资产和负债以及现金以

及其他发起人投入的现金；实际从事的主要业务为建设、运营及管理核电站，销售该等

核电站所发电力，组织开发核电站的设计及科研工作等业务。

中国广核电力股份有限公司   招股意向书摘要

30

三、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

截至本招股意向书摘要签署之日，本次发行前本公司总股本为 45,448,750,000 股，

本次拟发行不超过 5,049,861,100 股 A 股股份，即不超过公司发行后总股本的 10%。

按照发行最大规模 5,049,861,100 股计算，本次发行后本公司的股本结构如下表所

示：

序号 股东名称 股份类别

本次 A 股发行前 本次 A 股发行后

持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

1
中国广核集团

（SS）
内资股 29,176,641,375 64.20 29,176,641,375 57.78

2 恒健投资（SS） 内资股 3,428,512,500 7.54 3,428,512,500 6.79

3 中核集团（SS） 内资股 1,679,971,125 3.70 1,679,971,125 3.33

4 其他 A 股股东 内资股 -- -- 5,049,861,100 10.00

5 其他 H 股股东 H 股 11,163,625,000 24.56 11,163,625,000 22.10

合计 45,448,750,000 100.00 50,498,611,100 100.00

注：（1）上表中股权性质标识含义为：SS：国有股东（State-owned Shareholder 的缩写）；

（2）表中持股比例为四舍五入得出，实际持股比例根据持股数量决定。

（二）本次发行前本公司前十大股东的情况

截至 2018 年 12 月 31 日，本次发行前本公司前十大股东的情况如下表所示：

序号 股东名称 持股类别 持股数（股） 持股比例（%）

1 中国广核集团（SS） 内资股 29,176,641,375 64.20

2 恒健投资（SS） 内资股 3,428,512,500 7.54

3 中核集团（SS） 内资股 1,679,971,125 3.70

4 其他 H 股股东 H 股 11,163,625,000 24.56

合计 45,448,750,000 100.00

（三）前十名自然人股东及其在本公司担任的职务

截至 2018 年 12 月 31 日，本公司内资股中不存在自然人股东。

中国广核电力股份有限公司   招股意向书摘要

31

（四）战略投资股东持股及其简况

本次发行前，本公司股东中无战略投资者持股情况。

（五）本次发行前各股东之间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本招股意向书摘要签署之日，本公司内资股股东之间存在如下关联关系：

中国广核集团、恒健投资、中核集团分别持有本公司 64.20%、7.54%、3.70%的股

份。国务院国资委持有中国广核集团 90%股权，持有中核集团 100%股权；恒健投资持

有中国广核集团 10%股权。

除上述情况外，本公司现有内资股股东之间不存在其他关联关系。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

1、本公司控股股东中国广核集团承诺：

（1）就中国广核集团所持有的发行人在本次发行上市前已发行的股份，自发行人股

票在深交所发行并上市之日起三十六个月内（以下简称“锁定期”），中国广核集团不

转让或者委托他人管理其直接及间接持有的发行人本次发行上市前已发行的股份，也不

由发行人回购该部分股份。

（2）中国广核集团所持发行人股票在锁定期满后两年内减持的，其减持价格不得低

于发行人在中国境内首次公开发行股票（A 股）价格（以下简称“发行价”）；发行人

A 股股票上市后 6 个月内如发行人股票连续 20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者

上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，中国广核集团持有发行人股票的锁定期限自动延

长 6 个月。如发行人本次发行上市后存在利润分配或送配股份等除权、除息行为的，上

述发行价为除权除息后的价格。

（3）中国广核集团将忠实履行上述承诺，若未履行上述承诺，中国广核集团转让股

票所得收益将由发行人收回，且中国广核集团将承担一切法律责任和接受证券监管部

门、深交所的处分。若法律、法规、规章、规范性文件及证券监管部门或深交所对相关